
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/9

il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 (e s.m.i.) recante “Norme in materia ambientale” e, in

particolare, la Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica

(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata

ambientale (AIA)”;

VISTO

la Legge Regionale 24 ottobre 2014, n. 21 "Istituzione del Parco naturale regionale di

Tepilora";

VISTA

la Legge Regionale 7 giugno 1989, n. 31  "Norme per l'istituzione e la gestione dei

parchi, delle riserve e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare

rilevanza naturalistica ed ambientale";

VISTA

la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 "Legge quadro sulle aree protette";VISTA

la Direttiva del Segretario generale n. 2 del 22 marzo 2022 contenente indicazioni sui

termini di conclusione dei procedimenti amministrativi;

RICHIAMATA

in particolare, l'art. 2, comma 9 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e l'art.

19, comma 2 della Legge Regionale 20 ottobre 2016, n. 24, per i quali nei

provvedimenti adottati in ritardo su istanza di parte sono espressamente indicati i

termini previsti dalla disciplina normativa vigente e quello effettivamente impiegato

per la conclusione del procedimento;

VISTO

la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi";

VISTA

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano del Parco naturale regionale

diTepilora. Parere motivato ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/9

PRESO ATTO

il sistema di monitoraggio proposto;VALUTATO

che la Valutazione Ambientale Strategica è stata effettuata contestualmente al

processo di formazione del Piano;

CONSIDERATO

che il suddetto Piano è stato sottoposto al processo di VAS come stabilito dall’art. 6

comma 2 della Parte II del D.Lgs. 152/06 s.m.i. e dall’art. 8 dell’allegato C alla D.G.R.

33/34 del 07.08.2012 ed è stato sviluppato in conformità con la normativa di cui sopra;

CONSIDERATO

che con nota  prot. 631 del 09.12.2020, acquisita con prot. ADA n. 25236 del

09.12.2020, l'Ente Parco naturale regionale di Tepilora, in qualità di autorità

procedente, ha comunicato l’avvio preliminare della procedura di Valutazione

Ambientale Strategica (VAS) per il Piano del Parco naturale regionale di Tepilora;

PRESO ATTO

la D.G.R. n. 39/56 dell’08.10.2021 avente ad oggetto “Strategia Regionale per lo

Sviluppo Sostenibile. Indirizzi per l’attuazione”;

VISTA

la D.G.R. n. 6/50 del 05.02.2019 “Strategia Regionale di Adattamento ai Cambiamenti

Climatici”;

VISTA

la D.G.R. 34/33 del 07.08.2012 avente ad oggetto “Direttive per lo svolgimento delle

procedure di valutazione ambientale. Sostituzione della deliberazione n. 24/23 del 23

aprile 2008” e, in particolare, l’Allegato C “Valutazione Ambientale Strategica di Piani

e Programmi. Procedura di verifica e valutazione”;

VISTA

la L.R. n. 9 del 12.06.2006, concernente il conferimento di funzioni e compiti agli enti

locali, che ha attribuito alla Regione le funzioni amministrative non ritenute di livello

nazionale relative alla valutazione di piani e programmi di livello regionale;

VISTA

la L. n. 157 del 11.02.97 e la L.R. n. 23 del 29.07.1998, recanti attuazione della

direttiva 79/409/CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici, annullata e

sostituita dalla direttiva 09/147/CE;

VISTA

il D.P.R. n. 357 del 08.09.1997 (e s.m.i.) avente ad oggetto “Regolamento recante

attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali

e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;

VISTO

la Delibera del CIPE n. 108 del 22.12.2017 “Approvazione della strategia nazionale

per lo sviluppo sostenibile (SNSvS)”;

VISTA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/9

che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica è stata sviluppata secondo i

seguenti atti e le seguenti fasi:

• avvio preliminare della procedura di Valutazione Ambientale Strategica, con

nota prot. 631 del 09.12.2020, acquisita agli atti  con prot. ADA n. 25236 del

09.12.2020;

• avvio della consultazione preliminare di cui all’art. 13 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.

i. (fase di scoping) e trasmissione ai soggetti competenti in materia

ambientale, con nota prot. 393 del 22.06.2021, acquisita agli atti con prot. ADA

n. 14866 del 22.06.2021, così come integrata con nota prot. n. 460 del

13.07.2021 acquisita agli atti con prot. ADA n. 16970 del 14.07.2021 con

allegato il documento di scoping;

• conclusione della consultazione preliminare (fase di scoping) in data

21.08.2021, stabilito in 60 giorni dalla data del 22.06.2021;

• deposito del Piano e di tutta la documentazione relativa alla procedura di VAS

su formato digitale (PEC) con nota prot. 255 del 29.03.2023, acquisita agli atti

con prot. ADA n. 10155 del 29.03.2023;

• avvio della consultazione pubblica di cui all’art. 14 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.

i., con la pubblicazione del Piano, completo dei suoi elaborati, nonché della

documentazione relativa alla VAS, sul portale SardegnaAmbiente del sito

istituzionale della Regione, in data 13.04.2023, al seguente link: https://portal.

sardegnasira.it/-/vas-piano-del-parco-naturale-regionale-di-tepilora-avvio-

;consultazione-pubblica

• comunicazione di avvio del procedimento con nota prot. ADA n. 12098 del

17.04.2023 e contestuale invito a predisporre le necessarie controdeduzioni

alle osservazioni pervenute durante la fase di consultazione pubblica, ai sensi

di quanto disposto dall’art. 15, co. 1 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• incontro pubblico del 16.05.2023 presso l’aula consiliare del Comune di Torpè;

• conclusione della fase di consultazione in data 28.05.2023 (45 giorni dalla

pubblicazione della notizia su Sardegna Ambiente);

https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-del-parco-naturale-regionale-di-tepilora-avvio-consultazione-pubblica
https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-del-parco-naturale-regionale-di-tepilora-avvio-consultazione-pubblica
https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-del-parco-naturale-regionale-di-tepilora-avvio-consultazione-pubblica


ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/9

il Piano del Parco naturale regionale di Tepilora, predisposto dall'Ente Parco naturale

regionale di Tepilora, nonché i relativi elaborati, predisposti ai fini della Valutazione

Ambientale Strategica (art. 13 del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.), depositati presso l’

Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente con nota prot. n. 255 del

29.03.2023, acquisita agli atti con prot. ADA n. 10155 del 29.03.2023 e pubblicati sul

VISTO

le osservazioni formulate durante la fase di scoping da parte dei seguenti Enti:

• Assessorato dei Lavori pubblici - Direzione generale dei lavori pubblici -

Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS);

• Fo.Re.S.T.A.S;

• Direzione generale dei trasporti - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione

strategica e gli investimenti nei trasporti;

• Direzione Generale dell'Ambiente - Servizio Valutazione Impatti e Incidenze

Ambientali;

• Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna – ARPAS -

Dipartimento di Nuoro e Ogliastra.

VISTE

• avvio delle attività istruttorie in data 29.05.2023 (giorno successivo alla

conclusione della fase di consultazione pubblica);

• sospensione del procedimento, con nota prot. ADA n. 18598 del 19.06.2023, ai

sensi dell’art. 2, comma 7 della L. n. 241 del 07.08.1990 per la durata di 30

giorni, a causa del mancato ricevimento della documentazione richiesta con

nota prot. nota prot. ADA n. 12098 del 17.04.2023;

• incontro per l'esame delle osservazioni pervenute in fase di consultazione  del

26.07.2023, rif. nota prot. n. 21251 del 13.07.2023;

• trasmissione, da parte dell’autorità procedente, delle controdeduzioni alle

osservazioni pervenute durante la fase di consultazione pubblica, con nota prot.

n. 1439 del 27.12.2024 acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’

Ambiente con prot. ADA n. 39003 del 28.12.2024, come successivamente

integrata in data 02.02.2024, acquista con prot. ADA n. 3604 del 02.02.2024;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/9

che relativamente al presente procedimento, avviato in data 17.04.2023 e concluso

alla data di perfezionamento del presente atto, il termine normativamente previsto per

DATO ATTO

che con riferimento al personale, dirigente e dipendenti, che ha preso parte al

presente procedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d’

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31 gennaio

2014;

DATO ATTO

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26.06.2020, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

Sistemi Informativi (SVASI) presso la Direzione Generale dell'Assessorato della

Difesa dell'Ambiente;

VISTO

che nel complesso il Piano può essere valutato positivamente, subordinatamente al

rispetto di opportune prescrizioni;

CONSIDERATO

la monografia istruttoria predisposta ai fini della valutazione ambientale del Piano del

Parco naturale regionale di Tepilora;

VISTA

delle controdeduzioni alle osservazioni pervenute durante la fase di consultazione

pubblica, formulate da parte dell’autorità procedente e trasmesse con nota dell'Ente

Parco con nota prot. n. 1439 del 27.12.2024 acquisita agli atti dell’Assessorato della

Difesa dell’Ambiente con prot. ADA n. 39003 del 28.12.2024, come successivamente

integrata in data 02.02.2024, acquista con prot. ADA n. 3604 del 02.02.2024;

PRESO ATTO

la nota prot. ADA n. 16579 del 29.05.2023 così come integrata, a seguito dell’incontro

tenutosi in data 26.07.2023,  con successiva nota prot. ADA 27530 del 19.09.2023

con la quale il Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali, soggetto competente

per l’approvazione del Piano, durante la fase di consultazione pubblica, ha trasmesso

le proprie osservazioni al Piano;

VISTA

portale SardegnaAmbiente del sito istituzionale della Regione, in data 13.04.2023, al

seguente link: https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-del-parco-naturale-regionale-

;di-tepilora-avvio-consultazione-pubblica

https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-del-parco-naturale-regionale-di-tepilora-avvio-consultazione-pubblica
https://portal.sardegnasira.it/-/vas-piano-del-parco-naturale-regionale-di-tepilora-avvio-consultazione-pubblica


ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/9

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 (e s.m.i.) e dell’

art. 14 dell’Allegato C della Deliberazione n. 34/33 del 7 agosto 2012, parere

ambientale positivo (VAS) sul Piano del Parco naturale regionale di Tepilora e sul

relativo rapporto ambientale, nonché sull’adeguatezza del piano di monitoraggio, a

condizione che si ottemperi alle prescrizioni, raccomandazioni e suggerimenti

seguenti:

1. con riferimento alle osservazioni di cui alla Tabella 2 riportata nella nota

trasmessa dal STNPF (rif. nota prot. ADA n. 27530 del 19.09.2023), come

concordato con l’Autorità procedente in sede di esame delle osservazioni

pervenute durante la fase di consultazione pubblica, fatte salve le prescrizioni

di cui al successivo punto 2 del presente parere, il Piano e, laddove

necessario, i relativi elaborati, saranno modificati come puntualmente proposto

nel documento redatto a cura dell'autorità procedente  contenente le

controdeduzioni alle osservazioni pervenute durante la fase di consultazione

pubblica (rif. nota prot. 1439 del 27.12.2023, acquisita con prot. ADA 39003 del

28.12.2023, integrata con nota PEC n. 3604 del 02.02.2024);

2. con riferimento alle osservazioni formulate da parte del Servizio tutela della

natura e politiche forestali durante la fase di consultazione pubblica (rif. nota

prot. ADA n. 27530 del 19.09.2023) dovranno essere rispettate le condizioni di

seguito riportate:

• al fine di garantire che la fruizione della rete sentieristica consentita nella

Zona A non comprometta  la conservazione integrale dell’ecosistema, il

ART.1

DETERMINA

che il presente provvedimento è di competenza del Servizio della sostenibilità

ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI), giusto il disposto

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

CONSIDERATO

la conclusione del procedimento non è stato rispettato per ragioni riconducibili ai

tempi risultati necessari per la predisposizione, da parte dell’autorità procedente

(destinatario del presente provvedimento), delle integrazioni richieste;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/9

Piano dovrà essere integrato con la previsione relativa alla futura

predisposizione di una misura di regolamentazione, la cui approvazione

è subordinata alla preliminare condivisione con il STNPF, atta a definire

aspetti di fruizione quali: capacità di carico antropico, attività organizzate

non consentite (es. attività e manifestazioni suscettibili di generare

impatto acustico e/o disturbo per le specie tutelate), nonché eventuali

misure di interdizione temporanee in particolari condizioni (es.

nidificazioni di specie tutelate);

• l’approvazione dei previsti atti regolamentari relativi alle attività di

fruizione del parco (quali: attività sportive e ricreative, ivi comprese

escursionismo, arrampicata, attività fotografiche e di - ) è dabird watching

intendersi subordinata alla preliminare condivisione con il STNPF;

• considerati i potenziali fattori di pressione a carico delle comunità

ornitiche riconducibili alla fruizione balneare e alle altre attività ricreative,

dovrà essere mantenuta la previsione relativa alla futura predisposizione

di una misura di regolamentazione, la cui approvazione è da intendersi

subordinata alla preliminare condivisione con il STNPF;

3. al fine di tenere conto dell’osservazione formulata dal Servizio territorio rurale

agro-ambiente e infrastrutture della Direzione Generale dell'Agricoltura durante

la fase di consultazione pubblica (rif. nota prot. n. 10397 del 15.05.2023), si

raccomanda, con particolare riferimento ad eventuali interventi da effettuarsi in

tutto o in parte sui terreni gravati da uso civico, di richiamare nelle NTA del

Piano la specifica normativa di tutela in materia di usi civici, avendo cura di

richiamare espressamente la disciplina prevista dalla L.R. n. 12 del 14 marzo

1994;

4. al fine di tenere conto dell’osservazione formulata dal Servizio del Genio civile

di Nuoro della Direzione Generale dei Lavori Pubblici durante la fase di

consultazione pubblica (rif. nota prot. n. 21978 del 29.05.2023), si raccomanda,



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

8/9

con particolare riferimento ad eventuali interventi che dovessero interferire con

il reticolo idrografico regionale, di richiamare nel Piano la disciplina prevista dal

R.D. 5237/1904;

5. con riferimento alle azioni definite “ ” di cui allapotenzialmente sfavorevoli

tabella n. 127 del Rapporto Ambientale, al fine di rafforzare l’efficacia delle “azio

” riportate nella tabella n. 129 del Rapporto Ambientale, sini alternative

suggerisce di integrare il Piano, nelle sezioni ritenute pertinenti, con esplicito

rimando alle misure di mitigazione individuate nel Rapporto Ambientale;

6. con riferimento al Piano di monitoraggio illustrato nel Rapporto Ambientale, si

suggerisce di inserire nel Piano una specifica disposizione in merito alla

previsione di monitorare lo stato di attuazione del Piano, nonché l’evolversi dei

potenziali impatti ambientali riconducibili alla sua attuazione, inserendo un

espresso rimando al paragrafo 4.7 del Rapporto Ambientale;

7. ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il

recepimento delle prescrizioni formulate nel parere motivato dovrà essere

condotto in collaborazione con il Servizio SVASI.  A tale fine si chiede di

trasmettere i documenti modificati in modalità revisione, unitamente alla bozza

di Dichiarazione di sintesi di cui all’art. 17 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., nella

quale si dovrà dare atto del modo in cui le considerazioni ambientali sono state

integrate nel Piano e come si è tenuto conto del Rapporto Ambientale e degli

esiti delle consultazioni.

La presente determinazione viene comunicata all'Assessore della difesa dell'ambiente ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, e per opportuna conoscenza al Direttore generale della

difesa dell'ambiente, sulla base degli indirizzi operativi ricevuti con nota n. 9849 del 16 dicembre 2019 e

trasmesso al BURAS per la pubblicazione per estratto.

Il Direttore del Servizio

Gianluca Cocco

(Firmato digitalmente)

 



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

9/9

Siglato da :

AGNESE MARCUS


		2024-03-11T16:51:58+0100
	COCCO GIANLUCA
	Firmato digitalmente da


		2024-03-11T16:52:41+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




